
     

WiktorA

      O mojej Rodzinie słowa...

       Mam na imię Wiktor i chciałbym opowiedzieć historię mojej rodziny, którą przekazała mi

prababcia -  Anna Gruca.

         Majdan Sieniawski - wieś w Polsce w województwie podkarpackim, w powiecie

przeworskim, w gminie Adamówka. Zamieszkiwały tu dwie rodziny - Gruca i Kruczek.  Mój

pradziadek Józef Gruca, urodzony 8 sierpnia 1917 r., był jednym z jedenaściorga rodzeństwa.

W rodzinie Kruczek urodziło się siedmioro dzieci. Jedna z dziewczynek umarła. Z tej właśnie

rodziny pochodzi moja prababcia - Anna Kruczek, urodzona 8 lutego 1926 r.

      Prababcia  Ania  miała  ciężkie  dzieciństwo.  Było  biednie.  Razem  ze  swoją  mamą

pracowała  w polu.  Jako 13-letnia  dziewczynka trafiła  do dworku,  który znajdował  się  w

sąsiedniej wiosce i pracowała tam przez trzy lata pomagając mamie. Wspomnienie wydarzeń

z wojny powodują, że  w oczach  prababci pojawiają się łzy i jej głos zaczyna drżeć. Jak

opowiada,  w  Majdanie  Sieniawskim  były  grupy  zbrojne  działające  na  szkodę  Niemców.

Utworzono związek. Jego celem było zbieranie i ukrywanie broni po walkach. Prababcia, jako

mała dziewczynka była świadkiem, gdy Niemcy przyszli do jej domu

i zabrali jej tatę do obozu w Biłgoraju. Potem wszyscy jeńcy zostali

rozstrzelani i pochowani w zbiorowej mogile. Ku pamięci tych osób

na Osówce znajduje się tablica upamiętniająca wszystkie ofiary tego

więzienia w Biłgoraju.

 Praprababcia Agnieszka Kruczek, obok jej syn Stanisław

Kruczek i wnuczka - Weronika Gruca

   Prababcia spędziła swoje dzieciństwo i lata młodzieńcze w Majdanie Sieniawskim. Poznała

przyszłego męża, ale to rodzice ostatecznie decydowali o tym, kto zostanie mężem prababci

Ani, ponieważ obie rodziny posiadały ziemie i chciały je połączyć.



 

    

                                  Moi pradziadkowie Anna i Józef Grucowie

        Jako 20-letnia kobieta przeprowadziła się ze swoim mężem, mamą i rodzeństwem  do 

Bielawy koło Dzierżoniowa. Tam mieszkali przez jakiś czas i gdy kuzyn pradziadka 

przyjechał po nich, zapadła decyzja o dalszej przeprowadzce. Pradziadek Józek w kwietniu 

1947 roku pojechał w odwiedziny do kuzyna mieszkającego we wsi Strupice, gmina 

Chojnów. Oglądali wszystkie domy. W górnej części wsi zobaczył folwark i postanowił, że 

tam zostanie. Pojechał sam do Majdanu. Zabrał wszystko, co należało do rodziny Gruca i 

przyjechał pociągiem towarowym z koniem i wozem. Dotarł do Miłkowic. Resztę drogi 

pokonał konno z wozem, by wszystko przygotować. Prababcia Ania przyjechała z Bielawy 

dopiero, gdy wszystko było gotowe.

     W domu w Strupicach był jeden pokój, w którym znajdowały się wszystkie pamiątki

rodzinne, które pradziadek Józef zabrał z Majdanu Sieniawskiego. Jedną z nich był portret

brata pradziadka Józka. Brat - Adam Gruca - był wybitnym profesorem chirurgiem ortopedą.

Urodził się 3 grudnia 1893 roku w Majdanie Sieniawskim, zmarł 3 czerwca 1983 roku  w

Warszawie  i  był   jednym z  najznakomitszych  światowych  ortopedów,  nazywany  „ojcem

polskiej ortopedii”.

  Portret przedstawia samego profesora palącego fajkę i po dziś dzień wisi w rodzinnym domu

w Strupicach.

    Kolejną pamiątką jest  kamizelka dziewczęca od stroju ludowego majdańskiego,  którą

nosiła każda wnuczka, kiedy odbywały się święta ludowe.



      Pradziadkowie prowadzili małe gospodarstwo i doczekali się siedmiorga dzieci. Mieszkali

w Strupicach przez większość swojego życia. W 2005 roku postanowili przepisać gospodarkę

na jednego syna  i  wyprowadzili  się  do Bolesławca.  Pradziadek umarł  w wieku 90 lat,  a

prababcia  Ania  ma  dziś  97  lat  i  cała  rodzina  bardzo  o  nią  dba.  Prababcia  jest  naszym

rodzinnym skarbem historii naszej całej rodziny.

    Dnia 3 czerwca 2023 roku w Majdanie Sieniawskim odsłonięto pomnik prof. Adama Grucy

– światowej sławy ortopedy, twórcy nowych metod operacyjnych i aparatów ortopedycznych,

który urodził się na tych ziemiach równo 130 lat temu. W uroczystościach upamiętniających

jego postać wzięli udział mieszkańcy miejscowości oraz członkowie rodziny.

 Pomnik prof. 

Adama Grucy






